

# **„Współpraca buduje. W tym przypadku 4,3 km drogi pomiędzy Przeginią, a Sułoszową”**

„Współpraca buduje. W tym przypadku 4,3 km drogi pomiędzy Przeginią, a Sułoszową” – mówił wójt gminy Jerzmanowice-Przeginia Tomasz Gwizdała podczas dzisiejszej uroczystości podpisania umowy na realizację rozbudowy drogi powiatowej nr 1154K pomiędzy Przeginią, a Sułoszową – „Dzięki dobrej współpracy ze Starostwem Powiatowym i gminami ościennymi znaleźliśmy się dziś w tym miejscu”.

„Bardzo się cieszę, że ta inwestycja dochodzi do skutku” – dodał Wójt Gminy Sułoszowa Stanisław Gorajczyk. „Jestem przekonany, że ta droga ucieszy wielu mieszkańców gminy Sułoszowa. A jej przebudowa nie byłaby możliwa bez wsparcia Andrzeja Adamczyka, kiedy jeszcze jako przewodniczący Komisji Infrastruktury i Gospodarki Komunalnej w Powiecie Krakowskim zabiegał o powstanie tej drogi. Dziękuję również Staroście, Wicestaroście oraz dyrektorowi Zarządu Dróg Powiatu Krakowskiego za przychyłność dla pomysłu oraz motywację do szerokiej formy realizacji zadania”.

Wójt Gorajczyk nakreślił również krótką historię samego traktu, jak i zabiegów o jego odtworzenie: „W okresie międzywojennym była to jedyna droga łącząca Sułoszową z miejscowościami należącymi do tej gminy: Przeginią, Czubrowicami czy Racławicami. Po 1990 roku pojawiła się wola, by drogę przywrócić do życia. Od końca lat 90-tych zabiegaliśmy o to, by podnieść standard drogi. Umowa na

zadanie, którą dziś podpisano, obejmuje zakres przewyższające nasze ówczesne marzenia.”

Starosta Krakowski Wojciech Pałka podkreślał historyczność tej chwili, dziękując w szczególności Zarządowi Powiatu, wójtom gmin Jerzmanowice-Przegonia oraz Sułoszowa za zgodną i konstruktywną współpracę oraz zespołowi ZDPK, który pracował nad projektem, a od teraz będzie sprawował nadzór nad realizacją zadania.

Wszyscy uczestnicy spotkania zgodnie chwalili korzystną atmosferę towarzyszącą ostatniemu okresowi prac nad rozbudową drogi.

---

W uroczystym podpisywaniu umowy na realizację zadania pn: „Rozbudowa drogi powiatowej nr 1154K na odcinku Przegonia – Sułoszowa”, które odbyło się dziś w budynku Starostwa Powiatowego w Krakowie wzięli udział wspomniani powyżej władarze gmin: Jerzmanowice-Przegonia i Sułoszowa oraz Starosta Krakowski, a także Wicestarosta Arkadiusz Wrzosczyk, członek Zarządu Tadeusz Nabagło oraz dyrektor Zarządu Dróg Powiatu Krakowskiego Łukasz Wróblewski i przedstawiciel realizatora zadania – konsorcjum firm z liderem firmy PRODiM – Oskar Niezabitowski.

---

Parę słów o zadaniu pn.: „Rozbudowa drogi powiatowej nr 1154K na odcinku Przegonia – Sułoszowa”.

W grudniu 2018 ogłoszono przetarg nieograniczony na wykonanie dokumentacji projektowej zadania. W wyniku postępowania przetargowego wybrano Pracownię Projektową Jadwiga Zbiegień. Prace projektowe trwały nieprzerwanie do lipca 2020 roku, do uzyskania decyzji ZRID. Koszt opracowania całości dokumentacji projektowej wyniósł niespełna 447 966,00 zł. W ramach prac projektowych starano się zminimalizować zajęcie terenów prywatnych i jak najmniej ingerować w teren już zagospodarowany.

W grudniu 2020 roku po podpisaniu porozumienia trójstronnego, ogłoszono postępowanie przetargowe na wyłonienie Wykonawcy robót budowlanych. W wyniku przeprowadzonego przetargu wybrano ofertę konsorcjum firm, którego liderem jest firma PRODiM, Oskar Niezabitowski, z ceną 16 997 717,68 zł i terminem realizacji do połowy 2023 roku.

Zakres robót obejmuje:

Rozbudowę istniejącej drogi powiatowej klasy Z na łącznej długości ok. 4265 m podzielonej na dwa odcinki, w tym:

budowę nawierzchni jezdni z poboczem, ścieżki rowerowej dwukierunkowej z możliwością korzystania przez pieszych, chodnika, kanalizacji deszczowej oraz rowu, a także przebudowę oraz budowę zjazdów, przejść dla pieszych oraz przejść wraz z przejazdem dla rowerzystów, progów zwalniających oraz przebudowę istniejącej infrastruktury technicznej. Ponadto planowana jest budowa oświetlenia oraz montaż balustrady.

Na realizację zadania pozyskano dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości 6 000 000,00 zł, pozostałe środki zostaną przekazane z budżetów:

Powiatu Krakowskiego oraz gmin: Jerzmanowice-Przebinia oraz Sułoszowa. Złożony został również wniosek o dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.